

**FIȘA DE VERIFICARE  
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE  
pentru ocuparea postului didactic de**

**CONFEREȚIAR UNIVERSITAR**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME: ALMASI PRENUME: ROBERT CRISTIAN CNP [REDACTED]

Postul pentru care candidează: CONFEREȚIAR UNIVERSITAR

Disciplinele: AUDIT, AUDIT FINANCIAR, AUDIT INTERN, AUDIT PUBLIC INTERN, ETICĂ ȘI GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ, GUVERNANȚĂ CORPORATIVĂ

Poziția în statul de funcții: 20

Departamentul de DISCIPLINE ECONOMICE

Facultatea de ȘTIINȚE ECONOMICE

Gradul didactic actual LECTOR UNIVERSITAR Poziția în Statul de funcții 28

Discipline: AUDIT, AUDIT FINANCIAR, AUDIT INTERN, AUDIT PUBLIC ȘI PRIVAT, METODOLOGIA CERCETĂRII ECONOMICE

Departamentul de DICIPLINE ECONOMICE

Facultatea de ȘTIINȚE ECONOMICE

Universitatea „AUREL VLAICU” din ARAD

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. Studii universitare de licență și masterat**

<i>Nr. crt.</i>	<i>Instituția de învățământ superior</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul acordat</i>
1	Universitatea Vasile Goldiș din Arad	MARKETING	1996 - 2001	ECONOMIST LICENȚIAT
2	Universitatea „Aurel vlaicu” din Arad	CONTABILITATE	2004 – 2006	MASTER

## 2. Studii universitare de doctorat

<i>Nr. crt.</i>	<i>Instituția organizatoare</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul acordat</i>
1	Universitatea de Vest din Timișoara	CONTABILITATE	2006 – 2011	DOCTOR

## 3. Studii și burse postdoctorale

<i>Nr. crt.</i>	<i>Instituția organizatoare</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Obs.</i>

## 4. Grade didactice/profesionale

<i>Nr. crt.</i>	<i>Instituția organizatoare</i>	<i>Domeniul</i>	<i>Perioada</i>	<i>Titlul/Funcția</i>
1	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	CONTABILITATE	2004 - 2006	PREPARATOR UNIVERSITAR
2	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	CONTABILITATE	2006 - 2009	ASISTENT UNIVERSITAR
	Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad	CONTABILITATE	2009 - prezent	LECTOR UNIVERSITAR

## III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

### A1. Activitate didactică și profesională

#### 1.1 Cărți și capitole/ studii în cărți de specialitate sau volume colective

##### 1.1.1. Carte de specialitate

##### 1.1.1.2. Naționale (conferențiar minim una)

1. **Almasi, R. C.**, 2014, *Audit - abordări conceptuale, proceduri, comunicare*, Arad, Editura Universității "Aurel Vlaicu", ISBN 978-973-752-703-5, 274 pag.

**1x8=8 pct.**

##### 1.1.2. Capitole/ studii în cărți de specialitate sau volume colective

1. Aslău, T., **Almasi, R. C.**, 2009, *Audit intern*, Arad, Editura Universității "Aurel Vlaicu", ISBN 978-973-752-280-1, 211 pag.
2. Aslău, T., **Almasi, R. C.**, 2008, *Auditul statutar al conturilor anuale și al conturilor consolidate*, Arad, Editura Universității "Aurel Vlaicu", ISBN 978-973-752-280-1, 206 pag.

3. Aslău, T., **Almasi, R. C.**, 2007, *Auditul situațiilor financiare*, Arad, Editura Universității "Aurel Vlaicu", ISBN 978-973-752-165-1, 137 pag.
4. **Pantea, M. F., Lile, R., Almasi, R. C., Cilan T. F., Gomoi, B. C.**, 2016, *Tratatamentul contabil și implicațiile fiscale privind reevaluarea investițiilor imobiliare*, 2016, Profesia contabilă din România la a 95-a aniversare - standarde, directive și reglementări naționale, Cluj - Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, ISSN 2344-2239, pag 325 - 333. (345 pagini)
5. **Cuc, L. D., Almasi, R. C.**, 2014, *Provocări ale evoluției tehnologiei informaționale și răspunsul profesiei contabile*, Expertul contabil și tehnologia informațională între necesitate și raționament profesional, Cluj - Napoca, Editura Casa Cărții de Știință, ISSN 2344-2239, pag 157 - 165. (313 pagini)
6. Aslău, T., **Almasi, R.**, 2011, *Unele observații asupra poziției controlului intern în disputa dintre principiile contabile și regulile fiscale*, Simpozion „Ciuce Pavel”, Ediția a IX-a, Moneasa, 30 septembrie - 2 octombrie 2011, ISBN 978-973-52-1091-5.
7. Aslău T., **Almasi R.**, 2010, *Contribuția profesiei contabile la un control intern performant*, în volumul Congresul profesiei contabile din România, ediția a XVIII-a, “pentru o nouă cultură în profesia contabilă”, Editura CECCAR, București 3-4 septembrie, 2010, ISSN 1844-7767.

211 pg/2autori=105,5 pg; 105,5pg/211=0,5x6=3

(sau 6 pct/2 autori=3 pct. per autor)

206 pg/2autori=103 pg; 103 pg/206=0,5x6=3

(sau 6 pct/2 autori=3 pct. per autor)

137 pg/2autori=68,5 pg; 68,5 pg/137=0,5x6=3

(sau 6 pct/2 autori=3 pct. per autor)

8 pg/2autori=4 pg; 4 pg/345=0,01x6=0,06

(sau 0,12 pct/2 autori=0,06 pct. per autor)

8 pg/2autori=4 pg; 4 pg/313=0,01x6=0,06

(sau 0,12 pct/2 autori=0,06 pct. per autor)

**9,12 pct.**

1.3. Coordonare de programe de studii

**0 pct.**

**TOTAL PUNCTAJ A1 = 17,12 PCT.**

## **A2. Activitatea de cercetare**

2.1. Articole care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicate de candidat ca autor sau coautor, în reviste cotate ISI sau BDI\* (conferențiar minim 8 articole)

2.1.2. Articol care prezintă contribuții științifice originale, in extenso, publicat într-o revistă indexată de cel puțin 2 din bazele de date internaționale recunoscute

1. Almasi, R. C., Gomoi, B. C., 2016, *Conceptual and Practical Study on the Depreciation of Assets*, Universitatea Tibiscus din Timișoara, Facultatea de Economie, Anale. Seria Științe Economice, Vol. XXII/2016, ISSN 1582 – 2680, E-ISSN 1582 -6333, pag. ... – ..., <http://www.fse.tibiscus.ro/anale>, Categoria B+, indexat în CEEOL, EBSCO database, DOAJ, JEL on CD.

**6 pct./2 autori=3 pct./autor  
3 pct.**

2. Cernușca, L., Gomoi, B. C., Almasi, R. C., Matica, D. E., *The Accounting Specialised Student's Perception on the Hard Skills and the Soft Skills in the Accounting Field*, Lucrările științifice, Seria I, Volumul XVIII (2) , Management agricol, Editura Agroprint, Timișoara, 2016, pp 163 - 170, Categoria B+, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, <http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/922/pdf>, indexat DOAJ, EBSCO și CABI Full Text.

**6 pct./4 autori=1,5 pct./autor  
1,5 pct.**

3. Cernușca, L., Gomoi, B. C., Almasi, R. C., *The Accounting Policies Regarding the Fixed Assets Between the OMFP 1802/2014 and the IAS-IFRS*, Lucrările științifice, Seria I, Volumul XVIII (2), Management agricol, Editura Agroprint, Timișoara, 2016, pp 171 - 176, Categoria B+, ISSN 1453-1410, E-ISSN 2069-2307, <http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/928/pdf>, indexat DOAJ, EBSCO și CABI Full Text.

**6 pct./3 autori=2 pct./autor  
2 pct.**

4. Almasi, R. C., Gomoi, B. C., Cuc, L. D., 2015, *The Financial Communication and the Accounting - Audit - Valuation Trinomial*, Journal of Economics and Business Research, Volume XXI, No. 2/2015, ISSN 2068 – 3537, pag. 153 – 158, Categoria B+, <http://www.uav.ro/en/journals/jebr>, indexat DOAJ, EBSCO.

**6 pct./3 autori=2 pct./autor  
2 pct.**

5. Cuc, L. D., Almasi, R. C., Gomoi, B. C., 2015, *The Historical Cost – a Paradigm of the 21<sup>st</sup> Century*, Journal of Economics and Business Research, Volume XXI, No. 1/2015, ISSN 2068 – 3537, pag. 166 – 171, Categoria B+, <http://www.uav.ro/en/journals/jebr>, indexat DOAJ, EBSCO.

**6 pct./3 autori=2 pct./autor  
2 pct.**

6. Gomoi, B. C., Cuc, L. D., **Almasi, R. C.**, 2014, *Fair Value or Market Value?*, Journal of Economics and Business Research, Volume XX, No. 2/2014, ISSN 2068 – 3537, pag. 149 – 154, Categoria **B+**, <http://www.uav.ro/en/journals/jebr>, indexat DOAJ, EBSCO.

**6 pct./3 autori=2 pct./autor  
2 pct.**

7. **Almasi, R. C.**, Condea, B. V., 2013, *The Impact of Fiscal Stability Pact on Fiscal Consolidation in Romania*, Journal of Economics and Business Research, Volume XIX, No. 1/2013, ISSN 2068 – 3537, pag. 171 – 177, Categoria **B+**, <http://www.uav.ro/en/journals/jebr>, indexat DOAJ, EBSCO.

**6 pct./2 autori=3 pct./autor  
3 pct.**

8. Condea, B. V., **Almasi, R. C.**, 2013, *Corporate Governance - Key Element in the Growth of Audit Quality*, Journal of Economics and Business Research, Volume XIX, No. 2/2013, ISSN 2068 – 3537, pag. 99 – 104, Categoria **B+**, <http://www.uav.ro/en/journals/jebr>, indexat DOAJ, EBSCO.

**6 pct./2 autori=3 pct./autor  
3 pct.**

2.1.3. Articole / studii publicate în volumele conferințelor indexate ISI Proceedings sau internaționale desfășurate în țară sau străinătate (cu ISSN sau ISBN)

1. Aslău, T., **Almasi, R. C.**, 2010, *Internal Audit Facing Some Current Challenges*, Theoretical and Practical Approaches in Economics, Editura Universității „Aurel Vlaicu”, ISBN 978-973-752-523-9, pag. 197 – 203, Categoria **C**.

**4 pct./2 autori=2 pct./autor  
2 pct.**

2. **Almasi, R. C.**, 2008, *Typology of Audit*, Theoretical Developments in Contemporary Economics, Editura Mirton, ISBN 978-973-52-0489-1, pag. 353 – 358, Categoria **C**.

**4 pct./1 autor=4 pct./autor**

**4 pct.**

3. **Almasi, R. C.**, 2008, *Fundamental Principles of Ethical and Professional Behavior of Financial Auditor*, Theoretical Developments in Contemporary Economics, Editura Mirton, ISBN 978-973-52-0489-1, pag. 488 – 492, Categoria C.

**4 pct./1 autor=4 pct./autor**

**4 pct.**

## 2.3. Granturi/ proiecte câștigate prin competiție

### 2.3.2. Membru în echipă

#### 1.3.2.1. internaționale

1. Membru în echipa de proiect „*Realizarea unei rețele de consultanță pentru firmele româno - maghiare TAMARO*”, Programul de cooperare transfrontalieră Ungaria-România 2007-2013, perioada derulării 2010-2011, valoarea 74.056 euro, director proiect Nagy Mariana.

**10 pct.**

#### 1.3.2.2. naționale

1. Proiect POSDRU - „*Studentul consiliat - excelent viitor angajat*”, 2014 - 2015, ID 138850, valoarea 20 mil. RON (din care UAV 2,6 mil. RON), director proiect Vergu Melania, coordonator regional UAV prof. univ.dr. Lile Ramona.

**5 pct.**

2. Membru în echipa de proiect “*Studiu de fezabilitate privind dezvoltarea turistică a Canalului Morilor*”, perioada derulării 02.2009 - 06.2009, valoarea 110.000 RON, director proiect Spînu Marian-Nicu.

**5 pct.**

#### 1.3.2.1. cu mediul de afaceri (valoare minimă 10.000 Euro, cumulativ pentru maxim 3 contracte)

1. Membru în Proiectul *Tendențe și perspective în ocuparea forței de muncă în județul Arad*, derulat în perioada noiembrie - decembrie 2016, Universitatea

„Aurel Vlaicu” din Arad partener, alături de Centrul Cultural Județean Arad, coordonator proiect prof. univ. dr. Lucian Cernușca, valoarea proiectului 11.000 lei, din care 10.000 lei contribuția CCJA și 1.000 lei UAV.

**3 pct.**

2. Membru în Proiectul *Gala excelenței la UAV*, derulat în perioada septembrie - decembrie 2016, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad partener, alături de Centrul Cultural Municipal Arad, coordonator proiect conf. univ. dr. Trifan Vanina Adoriana, valoarea proiectului 23.000 lei, din care 20.000 lei contribuția CMCA și 3.000 lei UAV.

**3 pct.**

3. Membru în Proiectul *Stimularea creativității tinerilor arădeni în domeniul economic și social prin proiecte și simulări antreprenoriale*, derulat în perioada octombrie - decembrie 2016, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad partener, alături de Centrul Cultural Municipal Arad și Primăria Arad, director proiect conf. univ. dr. Dudă Dăianu Dana Codruța, valoarea proiectului 13.000 lei, din care 11.500 lei contribuția CMCA și 1.500 lei UAV.

**3 pct.**

**TOTAL PUNCTAJ A2 = 57,5 PCT.**

### **A3. Recunoașterea și impactul activității**

3.3 Membru în colectivele de redacție sau comitete științifice al revistelor și manifestărilor științifice, organizator de manifestări științifice/ Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale indexate ISI

#### 3.3.2 BDI 2

Editorial Secretariate „Journal of Business and Economic Research”  
<http://www.uav.ro/jour/index.php/jebr>

**2 pct.**

3.4. Experiența de management, analiză și evaluare în cercetare și/sau învățământ

#### 3.4.1. Conducere

Director Departament Discipline Economice din cadrul Facultății de Științe Economice

**3 pct.**

3.4.2. Membru

Membru al Consiliului Facultății de Științe Economice din cadrul Universității „Aurel Vlaicu” din Arad și al Senatului Universității ”Aurel Vlaicu” din Arad

**2 pct.**

### **Criterii opționale**

3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la Organizații din domeniul educației și cercetării (Academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, exemplu (nelimitativ): IEEE, AGIR; apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării (ARACIS, CNATDCU, CNCSIS, CNCS, CNFIS, ANCS, ANSVSA etc.) )

3.7.4 Membru în asociații profesionale

3.7.4.2 naționale

Membru CECCAR, Filiala Arad

**2 pct.**

**TOTAL PUNCTAJ A3 = 9 pct.**

**PUNCTAJ A1 + A2 + A3 = 83,62 pct.**



<b>3. Condiții minimale</b>			
<b>Nr. crt.</b>	<b>Categoria</b>		
	<b>Domeniul de activitate</b>	<b>Condiții conferențiar</b>	<b>Punctaj realizat</b>
<b>1.</b>	<b>Activitatea didactică/profesională (A1)</b>	<b>Minim 10 puncte</b>	<b>17,12 puncte</b>
<b>2.</b>	<b>Activitatea de cercetare (A2)</b>	<b>Minim 35 puncte</b>	<b>57,5 puncte</b>
<b>3.</b>	<b>Recunoașterea impactului activității (A3)</b>	<b>Minim 5 puncte</b>	<b>9 puncte</b>
<b>TOTAL</b>		<b>50 puncte</b>	<b>83,62 puncte</b>

19.12.2016

Almasi Robert Cristian

